Cicer. de re publ. II, 14: „Pompilius..... sacris e principum numero pontifices quinque praefecit.“ De aucto lege Ogulnia (a. u. 454) et lege Cornelia (a. u. 673) numero alias dicendum.

Cicer. (?) de harusp. resp. 6, 12: „De sacris publicis, de ludis maximis, de Deorum Penatium Vestaeque matris caerimonialiis, de illo ipso sacrificio“ (Bonae Deae), „quod sit pro salute populi Romani, quod post Romam conditam huius unius casti tutoris religionum“ (Clodii) „scelere violatum est, quod tres pontifices statuissent, id semper populo Romano, semper senatui, semper ipsis Diis immortalibus satis sanctum, satis augustum, satis religiosum esse visum est.“

Incerti auctoris magistratum et sacerdotiorum p. R. expositiones ed. Huschke p. 3: „Pontifices maximi ad religionem non ad publicos magistratus pertinebant, et ceteris praeerant, nec poterat nisi unus esse, qui templo Vestae custodiae Palladii una cum sacerdote maxima praeerat.“ In verbis aliquid vitii est, sententia aperta.

Haec in praesentia satis sunt: iam de nomine videamus.

## De nomine pontificum.

Pontificum nomen unde sit ductum, non liquet, neque veterum opinionibus certiores sunt recentium conjecturae. „Pontifices, ut Scaevola Quintus pontifex maximus dicebat, a posse et facere, ut potifices.“ Sic proditum est a Varrone de ling. Lat. V, 15, 83 ed. C. O. Müller (IV, p. 24 ed. Bipont.). Quae notatio indicio est, divini humanique iuris auctorem celeberrimum septimo urbis conditae saeculo<sup>1)</sup> eius ipsius nominis, quo maxime florebat, causam et originem non habuisse a maioribus traditam et aequo ac nos hodie comminiscendo exputasse. Sed quum hodie, si a nonnullorum libidine discesseris, ars sit quaedam etymologica,<sup>2)</sup> quae via ac ratione a stirpium, ut ita dicam, radicibus per ramos surculosque verborum pedetentim escendat, ea apud veteres non hac prudentia virili, sed puerili quadam lascivia sonorum et elementorum aliquam captans similitudinem per omnem silvam velut ludibunda exsultabat; neque tamen ita temere, ut non acumine quedam et artificio, si minus ipsam vocabuli vim aperiret, aliquid saltem, quod ad rem pertineret proprium ei esset, expromeret. Scaevolae quidem commentum quid sibi voluerit, certo cognoscere non sinit Varronis breviloquentia, quae vereor ne iam antiquis quibusdam fraudi fuerit;<sup>3)</sup> sed, si quid video, hoc erat in animo, dictos esse pontifices, quasi potifices, quod

<sup>1)</sup> Q. Scaevola pont. max., Ciceronis in iure civili praeceptor (Cic. Brut. 89, 306 Lael. 1, 1), C. Mario, C. f. Cn. Carbone coss. anno urbis 672 nefarie trucidatus est; Vellei. hist. II, 62, 2. Appian. bell. civ. I, 88. Liv. hist. epit. LXXXVI. Flor. epit. III, 21, 21. Oros. hist. V, 20. Augustin. de civit. Dei III, 28; add. Cic. de orat. III, 3, 10 de nat. deor. III, 32, 80 ad Attic. VIII, 3, 6. Diodor. excerpt. de virtut. et vit. XXXVII, p. 616 Wess. — In annis urbis Romae referendis secutus sum tabulas Fischeri.

<sup>2)</sup> Arsne ea esset, in utramque partem a se disputatum narrat Varro de ling. Lat. VII, 6, 109 (VI, p. 102).

<sup>3)</sup> Plutarch. vit. Num. 9 κεκλησθαι δὲ τοὺς ποντίγικας οἱ μέν, ὅτι τοὺς θεοὺς θεραπεύονται δύνατον καὶ χριόντων ὄντες· δὲ γένος δυνατῶς ἐπὸ Ρωμαίων ὄντοςται ποτῆρες· ξεροὶ δὲ φασι πρὸς ὑπεξαιρέσαι γεγονέναι τοῦνομα τῶν δυνατῶν (vel potius cum Heraldo τῶν ἀδυνάτων), ὡς τοῦ νομοθέτου (Numam dicit) τὰς δυνατὰς ἔκτιστεν ἱερονομίας τοὺς ιερεῖς καλεῖντος, ἀν δὲ της τούτης μεῖζον, οὐ συνοφεροῦντος. Videtur prius certe interpretum genus quasi potifices dictos putasse, quos apud Varronem potifices legimus, Turnebum cum Müllero secuti, quum vulgo iterum pontifices legerentur; nec Plutarchum verisimile est scripsisse ποτῆρες i. e. potis; et similiter videri poterat dictus paricida pro parenticida, unde ille parenticida Plauti Epidic. III, 2, 13. Neutram opus est diligenter notationem; posterior tamen iuris pontificii momentum quoddam, cui totum illud dispensationum indulgentiarumque, quas vocamus, arbitrium inhaesit, cuiusque exemplum notavit Hüllmannus, Ius pontif. d. Röm. p. 76 sqq., non incallide significat, velut etiam Cicero, si modo Cicero est, irridens impuri adversarii sacrorum curam, ait, pro domo 40, 103: „quod est bonorum pontificum, monete eum, modum quendam esse religiosis.“ Priorem mysteriorum amatoribus commendamus, ut arrepto illo Varronio de ling. Lat. V, 10, 58 (IV, p. 18): „hi quos Augurum libri scriptos habent sic Divi qui potes, pro illo quod Samothraces θεοὶ δύνατοι,“ assumtisque quos Samothracum θεοὺς μεγάλους et δύνατον Dionysius Halcarnassensis antiqu. Rom. I, 69. III, 66. Macrobius Saturnal. III, 4, alii Roman perlatos memorant, quasve

penes ipsos esset summa potestas faciendi, i. e. sacrorum faciendorum; facere enim *κατ' εξοχὴν* dicuntur, qui rem divinam faciunt.<sup>4)</sup> Ac sane clarissimum pontificem maximum, patre patruoque clarissimis pontificibus maximis usum,<sup>5)</sup> probabiliter id, quod res erat, significasse, non facile quisquam negaverit;<sup>6)</sup> neque tamen eo minus falsa est, si grammaticas leges spectamus, illa Scaevolae originatio, immo plane perversa naturaeque linguae Latinae contraria,<sup>7)</sup> denique quam paragramma verius dicas, quam etymologiam.<sup>8)</sup> Quae licet postea, non solum iure pontificio cum iure civili, sed deinde etiam summa rerum sacrarum potestate cum summa imperii coniuncta ac prope confusa, ita se in hominum animos insinuaverit, ut, gliscente vulgari loquela, quamlibet potestatem vel ius vel facultatem pontificium dicerent;<sup>9)</sup> merito spreta est a Varrone, qui, posita Scaevolae sententia, haec subiecit: „ego a ponte arbitror; nam ab his sublicius est factus primum, ut restitutus saepe, quom in eo“ (sic Müllerus, codd. „ideo“) „sacra et uis et cis Tiberim non mediocri ritu fiant.“ Varroni adstipulatur Dionysius Halicarnassensis antiqu. Rom.

Tertullianus de spectac. 8 apud Circum Maximum exprobrat tres aras trinis Diis parentes magnis potentibus valentibus, quos Samothracas existimabant (cfr. tamen c. 5: „Consus consilio, Mars duello, Lares comitiis potentes“), et si quae sunt his consimilia, aeriis conjecturus sublime ferantur; habebunt enim verbum ex verbo θεουγούσ. Sed satis de hoc: Ioannis vero Lydi de mensibus liborum misere discitorum particulam eam, quae edita est III, 21, dicere vix possumus, ipsiusne scriptoris vaniloquentia turpis foedaverit, an stupor eius, qui breviavit; extremo enim loco, postquam pontificum causa de Gephyraeis Atticis, Spercheo amne, Palladio, ponte, pontilibus nescio quid balbutivit, δέθεν, inquit, καὶ πράξειργίας σῆθεν ἐκελοῦντο, ὡσανὲ τελεσται· τοῦτο γὰρ σημαῖνε τὸ ποντιφεῖς, ἀπὸ τοῦ δυνατοῦ ἐν ἔργοις. Cui dicto accedit, quod poeta ait, ut nec pes nec caput uni reddatur formae; an τελεστᾶς crepat cum sua quadam facetia, quod λερογάρτας Graece non raro appellantur Romanorum pontifices? neque in πράξειργίας quid nugaram insit, intelligo, nisi forte obversabatur opificii vocabulum, scilicet ab opere faciendo tractum, ad cuius exemplum pontifici compositio, quasi δυνατεργίας cuiusdam, aptata videatur. A Klausenio in libro Aeneas und die Penaten p. 946 allatum invenimus locum, explicatum frustra quaevisimus.

<sup>4)</sup> Macrob. Saturn. III, 2. Vid. lexica, interpp. Virgil eclog. III, 77. Brisson. de formulis I, 28. Salmas. exercitatt. Plinian. p. 1221. Marini gli atti e monumenti de' Fratelli Arvali I, p. 147. 151. Graeca quoque et Hebraica lingua eam ellipsis habent.

<sup>5)</sup> Patre P. Scaevola, cfr. Cic. de legg. II, 14, 47. 21, 52. de nat. deor. III, 2, 5. pro dom. 53, 136; patruo P. Licinio Crasso Muciano, cfr. Cic. Philipp. XI, 8, 18. Gell. noctt. Att. I, 13. De utroque cfr. Meyer et Elendt ad Cic. Brut. 26, 98. Teuffel in Pauly Real-Encyclopädie d. class. Alterthumswissenschaft. V, p. 181 sqq. IV, p. 1057 sq.

<sup>6)</sup> Itaque non obloquimur Klausenio de Plutarchi verbis, quae ann. 2 attulimus, licet ipse a ponte factam denominationem probet, sic indicanti: „Daneben erwähnt Plutarch die Herleitung (des Scāvola) von potens, die dem Sinne nach ganz richtig ist, weil allerdings die Pontifex die ermächtigten Verrichter sind.“ Quamquam Scaevolam hoc voluisse credimus; Plutarchum dixisse non videmus.

<sup>7)</sup> Vid. excurs. I.

<sup>8)</sup> Luserit licet in Platonis Cratyo Socratica illa ironia, tamen prope commune veterum omnium philosophorum grammaticorumque vitium fuit, ut, etymologias dum caperent, in paragrammatismos delaberentur, facetos non-nunquam et ingeniosos, saepe absurdos et ineptos. De Graecis ut taceam, in Latinis non unum Varronem eius temeritatis merito infamari, latissimeque eam contagionem serpsisse, luculenter ostendit prudentissimum nec tamen eadem labore carens iudicium Quintilianus inst. orat. I, 6, 32—38.